

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.185.059,9	5.274.746,2	4.148.820,0	4.603.231,9	4.231.090,4	3.665.056,8	4.049.732,1	3.884.433,7	4.137.424,7	4.418.803,3	4.021.108,7	3.597.462,8	50.216.970,5	47.864.197,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	432.495,3	347.498,9	149.437,9	443.171,8	415.450,2	156.432,5	450.521,4	365.380,4	299.569,8	287.433,2	284.234,1	124.211,4	3.755.836,9	2.078.697,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	25.476,5	38.749,0	28.997,3	18.758,3	33.700,3	1.181,9	87.578,0	68.125,6	25.250,0	25.217,1	22.043,9	20.522,4	395.600,3	350.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	297.167,4	129.051,8	23.165,0	319.354,1	167.831,1	114.621,7	233.075,8	183.114,0	183.892,0	179.174,5	171.647,7	17.677,2	2.019.772,3	580.273,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	0,0	7.317,9	0,0	7.929,0	47.955,2	1.010,0	5.688,2	25.154,7	9.335,1	0,0	6.915,8	4.100,0	115.405,9	72.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	108.591,9	171.438,1	96.324,8	93.393,3	159.493,3	18.712,3	93.515,1	73.447,0	78.251,2	80.150,2	80.726,1	80.662,4	1.134.705,7	980.300,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	1.259,5	942,1	950,8	3.737,1	6.470,3	20.906,6	30.664,3	15.539,1	2.841,5	2.891,4	2.900,6	1.249,4	90.352,7	96.123,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	139.114,1	254.557,4	134.459,1	143.683,8	261.636,8	32.448,7	141.333,5	140.615,3	141.022,8	144.449,3	124.569,7	125.131,0	1.783.021,5	3.414.900,0
RECEITA PATRIMONIAL	84.281,2	157.495,2	223.381,7	244.788,3	133.736,5	60.590,7	65.234,8	61.722,8	244.724,5	113.907,9	125.238,2	37.257,6	1.552.359,4	2.539.888,9
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.100,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.520.099,0	4.487.096,2	3.635.776,6	3.769.089,7	3.411.121,2	3.410.947,8	3.388.204,7	3.304.935,7	3.444.669,3	3.867.403,5	3.478.590,6	3.291.180,8	43.009.115,1	39.567.110,6
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	836.826,2	1.308.162,5	558.539,6	716.032,7	448.638,4	540.532,9	613.141,3	565.142,0	729.685,3	495.012,6	415.643,9	471.043,2	7.698.400,6	5.947.200,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	5.646,9	5.646,9	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	5.599,3	67.286,8	66.904,0
Cota-Parte do ITR	540,7	228,1	231,1	287,8	146,7	349,0	440,7	336,3	568,0	459,8	2.737,0	5.802,4	12.127,6	4.439,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.514.022,1	1.713.977,7	1.724.756,8	1.518.942,4	1.562.094,0	1.644.834,7	1.516.350,7	1.538.170,2	1.511.969,3	1.574.216,8	1.646.079,1	1.566.723,6	19.032.137,4	18.577.000,0
Cota-Parte do IPVA	10.937,5	5.157,5	144.900,2	119.010,1	93.732,6	50.243,7	25.920,3	28.905,2	16.228,3	22.664,6	11.308,7	12.335,2	541.343,9	725.710,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	43.178,3	24.608,1	30.846,6	30.344,4	30.228,8	32.185,2	30.198,7	30.362,9	34.108,9	29.152,7	34.092,2	43.025,1	392.331,9	528.850,0
Transferências do FUNDEB	318.182,2	318.648,9	429.144,1	353.394,9	388.339,9	328.532,6	375.459,1	321.904,6	312.235,1	327.535,8	331.366,7	317.243,6	4.121.987,5	3.248.348,0
Outras Transferências Correntes	790.765,1	1.110.666,5	741.758,9	1.025.478,1	882.341,5	808.670,4	821.094,6	814.515,2	834.275,1	1.412.761,9	1.031.763,7	869.408,4	11.143.499,4	10.468.659,6
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.070,3	28.098,5	5.764,7	2.498,3	9.145,7	4.637,1	4.437,7	11.779,5	7.438,3	5.609,4	8.476,1	19.682,0	116.637,6	258.500,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	606.442,0	806.827,7	610.049,8	604.822,4	673.559,6	467.110,4	563.311,0	557.639,6	526.933,1	549.783,0	547.661,8	546.036,7	7.060.177,1	3.202.300,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	124.211,8	254.557,4	117.075,1	126.779,0	245.471,7	12.361,5	124.199,7	123.936,3	125.943,4	124.361,9	124.569,7	125.131,0	1.628.598,5	3.192.300,0
Servidor	124.211,8	254.557,4	117.075,1	126.779,0	245.471,7	12.361,5	124.199,7	123.936,3	125.943,4	124.361,9	124.569,7	125.131,0	1.628.598,5	3.192.300,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	482.230,2	552.270,3	492.974,7	478.043,4	428.087,9	454.748,9	439.111,3	433.703,3	400.989,7	425.421,1	423.092,1	420.905,7	5.431.578,6	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.578.617,9	4.467.918,5	3.538.770,2	3.998.409,5	3.557.530,8	3.197.946,4	3.486.421,1	3.326.794,1	3.610.491,6	3.869.020,3	3.473.446,9	3.051.426,1	43.156.793,4	44.661.897,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 43.156.793,72